АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытзтлзн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 января 2022 года № 14.1

с. Киясово

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Киясовский
район» от 23.03.2017 №9 170 «Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной

карты") по внедрению Стандарта развития конкуренции на территории
муниципального образования «Киясовский район»

В . соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации

от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в

субъектах Российской Федерации», в соответствии с Законом Удмуртской

Республики от 28.04.2021 №9 37-РЗ «О преобразовании муниципальных образований.

образованных на территории Киясовского района Удмуртской Республики. и

наделении вновь образованного мут-типипального образования статусом

мунинипального округа», статьями 30.32 Устава муниципалыюш обра'ювапия

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации МО «Киясовский район:`

от 23.03.2017 №9 170 «Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты",

по внедрению Стандарта развития конкуренции на территории муниципального

образования «Киясовский район» (в редакции постановления от 12.09.2019 № 462).

а именно название постановления и Приложение изложить в новой редакции
(прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации по экономическому развитию и муниципальной
собственности.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления Киясовского района.

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Княсовский район Удмуртской Респ ‘ ‘ С.В. Мерзляков

УТВЕРЖДЕНО
ПОСТЗНОВЛСННС’Ч АДМИНИСТраЦНИ

муниципгшьнот о образования
«Киясовский район»
от 23.03.2017 № 170
(в редакции постановлений от
12.09.2019 № 462, 19.01.2022 № 14.1)

План мероприятий («дорожная карта») по внедрению Стандарта развития конкуренции в субъектах
Российской Федерации на территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» на период 2017 — 2025 годов
№ Наименование мероприятия Ключевое событие/результат Срок Вид документа Ответственные
п/п реализации (информации), исполнители.

подтверждающего соиспол нител и *

исполнение мероприятия
Организационные мероприятия

1. Определение постоянно действующего органа по Определен Уполномоченный Январь Постановление Заместитель главы
развитию конкуренции в районе, ответственного за орган района по вопросам 2017 года Администрации МО Администрации по
разработку и реализацию мер по содействию содействия развитию конкуренции «Киясовский район» экономическому
развитию конкуренции в районе (далее — —отдел №19 от 27.01.2017г. развитию и

Уполномоченный ОМСУ) экономического развития муниципальной
Администрация муниципального собственности (далее -

образования Зам. главы
Администрации по
экономике)

2. Определение 8 ОМСУ лица` ответственного за Определено лицо, ответственное Январь Постановление Зам. главы
разработку и реализацию мер по содействию за разработку и реализацию мер по 2017 года Администрации МО Администрации по
развитию конкуренции содействию развитию конкуренции «Киясовский район» экономике

в МО №19 от 27.01.2017г.
3. Создание на официальном сайте ОМСУ раздела по Реализация принципа январь Раздел на Зам. главы

освещению деятельности ОМСУ в части развития прозрачности деятельности ОМСУ 2017 года официальном сайте Администрации по
конкуренции: обееггщение выхода с созданного МО: экономике
раздела на раз тел «Стандарт развития
конкуренции» тривиального сайта Минэкономики
УР
(Реализация раздел;; \1111 (_"гандарта)

1311[>;/‚№іуазоуомаща;3—1;

{пісню/сшито…Ишь};и

Вопішгецгэіі/іпаек $131

4. Создание Коллегиального органа Киясовского Определен Коллегиальный орган 2020 год Постановление Зам. главы
района по вопросам содействия развитию Администрации МО Администрации по
конкуренции (далее — Коллегиальный орган) «Киясовский район» от экономике

04.12.2020 №425
5. Размещение на официальном сайте ОМСУ в Повышение информированности Не реже чем Актуальная информация Отдел экономического

указанном в п. 4 разделе информации (включая потребителей товаров (работ, развквартал на официальном сайте развития
разъяснения к ней) о внедрении на территории МО услуг) и бизнес— сообщества МО
Стандарта, документах, принимаемых в целях
содействия развитию конкуренции, иных
материалов о деятельности по содействию
развитию конкуренции в МО (реализация п. 7
Стандарта)

6. Заключение Соглашения с Министерством Определение направлений декабрь Соглашение № 14-21/27 Зам. главы
экономики УР о взаимодействии по вопросам взаимодействия 2016 года от 01.11.2016 г. Администрации по
содействия развитию конкуренции на основе экономике
Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ Заключение Соглашения
(далее — Соглашение) (реализация п. 4 Стандарта)

7. Участие должностных лиц МО в обучающих Установление единообразного Не менее Программа обучения Отдел правовой,
мероприятиях и тренингах по вопросам содействия подхода к осуществлению двух раз в кадровой работы и
развитию конкуренции на основе Стандарта. деятельности ОМСУ по созданию год делопроизводства

условий для развития конкуренции
8. Организация взаимодействия с Участие общественных 2017-2025 Документы о Зам. главы

предпринимательскими. общественными организаций` действующих в годы взаимодействии Администрации по
организациями и структурами. СМИ. интересах предпринимателей и (соглашениЯ‚ договоры и экономике
представительными органами МСУ по вопросам потребителей в реализации т.п.)
внедрения Стандарта принципов Стандарта

Мероприятия по содействию развитию конкуренции на республиканских и мунициптьных приоритетных и социально значимых рынках

9. Участие в реализации мероприятий Дорожной Информация. предоставляемая по Сроки, ИнформациявИОГВ УР Заместители главы
карты УР по содействию развитию конкуренции на запросам ИОГВ УР — установленны Администрации
республиканских товарных рынках (далее — ДК УР) ответственных исполнителей ДК е в запросе муниципального

УР ИОГВ УР образования
10. Включение мероприятий по развитию конкуренции Определение стратегических 2017 —2025 Постановление Кураторы

в муниципальные программы` стратегические направлений развития МО по годы Администрации (по муниципальных
документы Киясовского района содействию развитию необходимости) программ, заместители
(реализация п. 2 Стандарта) конкуренции ГЛЗВЫ АДМИНИСТРЗЦИИ

ПО направления М

рынков МО
(района)

! | 1. мониторинг реализации Плана мероприятий МО и Отчеты по состоянию на 31 июня Не позднее Информация на сайте Начальник отдела
‘ иных мероприятий по содействию развитию и 31 декабря отчетного года месяца, МО экономического
конкуренции. Анализ исполнения пунктов Плана следующего развития
мероприятий. за отчетным

месяцем
12. Формирование ежегодного отчета о состоянии и Рассмотрение и утверждение февраль года. Отчет на официальном Зам. главы

развитии конкуренции на территории Киясовского Доклада Коллегиальным органом следующего сайте МО; Администрации по
района, включающего результаты анализа развития за отчетным информация в составе экономике,
конкуренции на рынках муниципального годовой отчетности в начальник отдела
образования на основе результатов проведенных Минэкономики УР экономического
опросов (анкетирования), мониторингов, развития
статистической информации, рекомендаций
организаций общественного контроля (далее _
Доклад)
(реализация п. 43, 45—47 Стандарта)

13. Подготовка предложений по актуализации Предложения по актуализации по мере Информация в Зам. главы
перечня товарных рынков УР (с обоснованием, перечня товарных рынков УР (по необходимост Минэкономики УР Администрации по
фактическими и плановыми значениями целевых итогам п.]2Плана) и экономике;
показателей развития конкуренции на данных отдел
рынках) экономического
(реализация п. 21 Стандарта) развития

14, Формирование и актуализация перечня товарных Перечень рынков МО, по мере Акт ОМСУ Зам. главы
рынков муниципального образования для сформированный в соответствии с необходимое Администрации по
содействия развитию конкуренции в конкретных разделом Ш Стандарта ти экономике;
отраслях в границах муниципального образования начальник отдела
(далее — Перечень рынков МО) экономического

развития
15. Формирование Дорожной карты муниципального ДК МО (района). сформированная в В течение | Акт ОМСУ Зам. главы

образования по содействию развитию соответствии с разделом \1 квартала с Администрации по
конкуренции на товарных рынках и определение Стандарта момента экономике;
целевых показателей развития конкуренции утверждения начальник отдела
(далее — ДК МО) перечня экономического

; (реализация раздела \1 Стандарта) товарных развития

16. Организация и проведение мониторинга Аналитическая информация о ежегодно Результаты мониторинга {Отдел ЭКОНОАШЧССКОГО

удовлетворенности потребителей качеством развитии конкуренции на рынках на официальном сайте 1 развития:
товаров (работ, услуг) на муниципальных рынках товаров (работ. услуг) ОМСУ и в составе начальники
И СОСТОЯНИСМ ЦСНОВОЙ КОНКУРЕНЦИИ годовой отчетности В 1`ерРИТ0рИ8ЛЬНЫХ
(реализация п. 42«Б». 42«В» Стандарта) Минэкономики УР отделов Администрации

Результаты мониторинга раиона
17. Организация и проведение мониторинга Аналитическая информация об ежегодно на официальном сайте Отдел экономического

удовлетворенности субъектов оценке прозрачности деятельности ОМСУ и в составе развития.
предпринимательской деятельности и ОМСУ годовой отчетности в территориальные отделы
потребителей товаров и услуг качеством (уровнем Минэкономики ур
доступности, понятности и удобства получения)
официальной информации о состоянии
конкурентной среды на рынках товаров и услуг и
деятельности по содействию развитию
конкуренции на территории МО. размещаемой
уполномоченным органом ОМСУ
(реализация п. 42«Б» Стандарта)

Мероприятия, направленные на оптимизацию процедур муниципачьных закупок
18. Организация исполнения пунктов 1.1… 1.2.‚2.1.‚ 2.2. Достижение показателей. 2017-2025 Рекомендательные Отдел экономического

раздела 11 Дорожной карты УР. направленных на установленных Распоряжением годы письма, информация в развития
развитие конкуренции при осуществлении Главы УР от 29.10.2015 ‚№ 421— Минэкономики УР,
процедур муниципальных закупок` а также закупок РГ информация по
хозяйствующих субъектов. доля муниципального результатам контроля,
образования в которых составляет более 50 Отчеты (полугодовой и

процентов. в том числе за счет расширения участия годовой) в сроки.
в указанных процедурах субъектов малого и установленные п.2
среднего предпринимательства Распоряжения Главы УР
(Целевые показатели установлены в соответствии с от 29.10.2015 № 421—

пунктам и 12 Приложения к Стандарту, РГ
рекомендациями Удмуртского УФАС России).

19. Консультации потенциальных участников торгов Развитие конкуренции при 2017— Информирование Отдел экономического
осуществлении закупок для 2025годы потенциальных развития
муниципальных нужд. участников торгов о

‘

правилах осуществления
закупочных процедур с:
размещением на сайте
ОМСУ в сети Интернет

мероприятия, "пишите/тыс НП совершенствование ПРОЦЕССОВ управлении объектами .П_|`!!ЦИИИ(!ЛЬН0Й собственности. (! также “1! ():!)(ППЛЦЗПЦС’
ВЛИЯНИЯ ‚"_Ш!ИЦЦППЛЬПЫХ ”редПРПЯіПЦЙ НН конкуренцию

Формирование и ведение реестра хозяйствующих20. Мониторинг деятельности До Размещение на Начальник отдела
субъектов` доля участия муниципального контролируемых ХО 01.05.2017г. официальном сайте экономического
образования в которых составляет 50 и более (актуализаци ОМСУ развития
процентов (далее контролируемые ХО), я —

осуществляющих деятельность на территории МО, ежегодно)
с обозначением рынка их присутствия. на котором
осуществляется такая деятельность, а также с
указанием доли занимаемого рынка каждого
такого ХО (в том числе объем (доля)
реализованных на рынке товаров, работ и услуг в

натуральном выражении, объем финансирования
из бюджетов МО ‘

21. Проведение балансовых комиссий по Получение аналитической Ежегодно Решения балансовых Заместитель главы
рассмотрению результата финансово- информации для выработки комиссий администрации по
хозяйственной деятельности муниципальных предложений по управлению строительству, ЖКХи
предприятий муниципальным имуществом связи;зам. главы

Администрации по
экономике

23. Организация и проведение публичных торгов или Создание равных условий допуска Ежегодно Решение ОМСУ Начальник отдела по
иных конкурентных процедур при реализации креализации муниципального управлению
имущества контролируемых ХО. имущества собственностью
(реализация п.32 «в» Стандарта)

24. Размещение информации о реализации и Информирование потенциальных Ежегодно Размещение Начальник отдела по
предоставлении в аренду имущества, участников торгов` увеличение по мере информации на управлению
находящегося в собственности МО. а также доходов местного бюджета проведения указанных сайтах собственностью
ресурсов всех видов, находящихся в мероприяти
муниципальной собственности на официальном й
сайте РФ в сети «Интернет» для размещения
информации о проведении торгов
(“\\/шіогёіёоути). на официальном сайте МО
(реализация п.32 «е» Стандарта)

25. Проведение аукционов по продаже земельных Заключение договора купли— Постоянно Решение ОМСУ Начальник отдела по
участков либо права на заключение договоров
аренды земельных участков. предназначенных для
строительства, на территории МО

продажи или аренды земельного
участка

управлению
собственностью

Мероприятия, „ апривлепн ые ПН устранение избыточного ‚пунищишльного регулирования „ СН И.Ж(ЗЛЦЕ !!!)," ЦНИСПЦПППИВПЫХ барьеров }

26. Проведение экспертизы оказываемых Устранение административных 2017-2025 Результаты Руководитель Аппарата
муниципальных услуг в целях оптимизации процессе барьеров для ведения годы экспертизы в составе органов местного
предоставления муниципальных услуг для субъектов предпринимательской деятельности годовой отчетности в самоуправления МО;
предпринимательской деятельности путем Минзкономики УР начальники управлений
сокращения сроков их оказания и исключение (при выявлении и отделов
избыточных административных барьеров нарушений - План Администрации района
(реализация п.32 «б» Стандарта) внесения изменений В

’

административные
регламенты) НПА
МО

27. Включение пунктов` касающихся анализа Включение в механизм ОРВ этапа 2017-2025 Акт ОМСУ Зам. главы
воздействия на состояние конкуренции, в Порядок анализа воздействия НПА МО на годы Администрации по
проведения оценки регулирующего воздействия состояние конкуренции экономике:
(ОРВ) проектов муниципальных нормативных начальник отдела
правовых актов и экспертизы муниципальных экономического
нормативных правовых актов развития
(реализация п.32 «б» Стандарта)

28. Создание системы обобщения информации, Определение порядка учета и 2 раза в год Информация в Зам. главы
поступающей в форме обращений граждан для мониторинга обращений граждан ежегодном отчете о Администрации по
выявления систематически возникающих проблем в по вопросам развития состоянии и развитии экономике:
области конкуренции. конкуренции конкуренции на начальник отдела

территории МО экономического
развития

30. Организация и проведение совещаний, круглых Определение направлений для Ежегодно Программы и материалы Зам. главы
столов. конференций (форумов), единых содействия развитию конкуренции проведенных Администрации по
информационных дней` пресс—конференций с на муниципальных рынках товаров мероприятий на экономике;
потребителями и субъектами предпринимательской (работ` услуг) и„ снижению официальном сайте МО начальник отдела
деятельности по вопросам содействия развития административных барьеров экономического
конкуренции на муниципальных рынках (ведение развития
диалога органов власти, населения и бизнеса)
(реализация п.43 Стандарта)

31 Организация и проведение опроса (анкетирования) Мониторинг наличия (отсутствия) Ежегодно Результаты мониторинга Зам. главы
субъектов предпринимательской деятельности по
оценке и изменению состояния конкурентной среды
и уровня административных барьеров

административных барьеров и

оценки состояния. конкурентной
среды в соответствии с п.42 (а)
Стандарта

на официальном сайте
ОМСУ и в составе
годовой отче гности в
Минткономики УР

Адм инистрации по
экономике:
отдел 'ткономического
развития

Мероприятия по развитию механизмов муниципшьно-частного партнерства (МЧП) в сшшальпой сфере

32. Формирование и актуализация перечня объектов Повышение информационной 2017 _ 2025 Перечень в Первый зам. главы
муниципального имущества. в том числе в доступности и уровня годы соответствующем Администрации по
социальной сфере. в отношении которых информированности субъектов разделе на официальном социальным вопросам;
планируется заключение концессионных соглашении? хозяйственной деятельности о сайте ОМСУ зам. главы
(далее — Перечень) планируемых к передаче в Администрации по
(реализация п. 15. 16 Стандарта) пользование объектах строительству, ЖКХ и

' недвижимого имущества связи;
зам. главы
Администрации по
экономике;
начальник отдела по
управлению
собственностью

33. Ведение реестров соглашений о МЧП, в том числе в Повышение информационной 2017—2025 Реестр в Зам. главы
социальной сфере (далее — Реестр) открытости сферы МЧП; годы соответствующем Администрации по
(реализация п. 15, 16 Стандарта) информированность населения о разделе на официальном экономике

развитии МЧП в социальной сфере сайте ОМСУ
Мероприятия по созданию механизмов общественного контроля за деятельностью субъектов естественных монополий (СЕМ)

34. Формирование и дальнейшая актуализация перечня Перечень СЕМ в Ежегодно Актуальный Перечень Отдел
субъектов естественных монополий (СЕМ) и соответствующем разделе на СЕМ на официальном экономического
муниципальных рынков на которых присутствуют официальном сайте МО сайте МО развития
СЕМ локального и регионального уровня (далее —

Перечень СЕМ) (реализация п. 42<<г>> Стандарта)
36. Организация учета общественного мнения при Обеспечение согласованности Постоянно Информация в Зам. главы

согласовании и утверждении схем инвестиционных программ соответствующем разделе Администрации по
территориального планирования муниципальных субъектов естественных официального сайта МО строительству, ЖКХ и
районов. генеральных планов поселений и монополий с планами связи;
городских округов. (реализация п. 53. 54 территориального развития МО архитектор
Стандарта)

37. Организация и проведение мониторинга Получение данных для проведения Ежегодно Аналитическая Зам. главы
удовлетворенности потребителей и субъектов анализа состояния рынка услуг и до 31 информация в составе Администрации по
предпринимательской деятельности качеством планирования мероприятий по декабря годовой отчетности в экономике:
товаров (работ. услуг), предоставляемых С ЕМ на содействию развитию Минэкономики УР отдел
муниципальных рынках и состоянием ценовой конкуренции экономического
конкуренции (реализация п. 53 Стандарта) развития